
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor SERGIO AUGUSTO ARAUJO ARAGÃO, matrícula nº. 54188881/1, 
cargo de Contador, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação 
na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de 
Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 25.02.2008 à 24.02.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/08/2022 à 29/09/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 730 DE 21 DE JUNHO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/663665.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor ANTONIO JORGE SANTIAGO LISBOA, matrícula nº. 54194541/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Divisão de Medicamen-
tos e Material Técnico, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 11.12.2005 a 11.12.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2022 a 30.08.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 733 DE 21 DE JUNHO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/647452.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora STELA MARIA ROCHA DE LIMA, matrícula nº. 57174464/1, Médico, 
lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditória dos Serviços de Saúde, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
03.09.2008 a 02.09.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.08.2022 a 13.10.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 740 DE 23 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2022/642146.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ELISLENE MONIKE LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 54193551/1, 
cargo de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tado na Divisão de Compras e Patrimônio, exercendo suas atividades na 
Consultoria Jurídica, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio Intercalado de 29.09.2017 a 08.05.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.2022 a 30.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 732 DE 21 DE JUNHO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/59691.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora LUCIANA BEZERRA BARBOSA BARROS, matrícula nº. 54190106/1, 
Odontólogo, lotada no Departamento de Atenção a Saúde, desempenhan-
do suas atividades laborais no HUJBB, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.04.2008 a 19.04.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.08.2022 a 30.09.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 404 DE 21 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº.  2022/747463.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ROSANA SOSINHO 
FURTADO MARGALHO, matrícula nº. 54190022/1, cargo de Enfermeiro, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de 
Saúde - Barcarena, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 202/07.05.2021, publicada no DOE nº 34.588/19.05.2021, 
correspondente ao Triênio de 20.04.2005 a 19.04.2008, no período de 
18.08.2022 à 16.09.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 041 DE 21 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2022/741148.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora TACIANA MIRANDA RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº. 57206550/1, 
cargo de Agente de Artes Praticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.10.2008 a 21.10.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2022 A 29.09.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 741 DE 23 DE JUNHO DE 2022 – DGETS
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2022/734341.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CRISTINA MARIA MAUES DA COSTA, matrícula nº. 54188159/2, 
cargo de Farmacêutico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 25.02.2017 a 24.02.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 01.08.2022 a 29.09.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 823134

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 141 DE 27 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Oitava dos Contratos nº 055,056 e 057/2022 nos au-
tos do Processo n° 2022/236223.
R E S O L V E: Designar os servidores, Luiz Castro Freires, Matrícula nº 
5150329/1,  Manoel Teodorico Lobo Dantas, Matrícula nº 84867/1 e Mauro 
Marcelo de Oliveira flores, Matrícula nº 5955922/2, como comissão, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar os Contratos nº 055,056 e 057/2022, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.
Data de assinatura: 27 de junho de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 823044

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 002/SESPA/2018  PROCESSO: 2022/695723

Protocolo: 819547  DOE 35.021 de 24/06/2022
ONDE SE LÊ: 6º Termo Aditivo Contrato de Gestão nº 005/SESPA/2018. 
LEIA-SE: 6º Termo Aditivo Contrato de Gestão nº 002/SESPA/2018. 
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 822713


